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J>JtOJf~'J' IŒ LOI 
nutorisant ûes régularisations et des transferts et 
allouant des crédits supplémentaires pour des dépenses 
se rapportant aux exercices 193ó et antérieurs, it 

Pexeroiee H)!Jfi et i, 1'1ixercicu 19lJ7. 

RAPPORT COMPLÉMENTAIRE 
RELA'rIF AUX AMENDfä\lEN'fS DU GOUVERNEMENT 

N° 22i, FAIT, AU NOM DE LA COMMISSION 
nes l<'INANCES ('}, PAR M. LECLERCQ. 

Mr,;snAl\mS, Mussrsuns, 

:M. le Représentant De Winde a proposé de suppri­ 
mer aux crédits supplémentaires de l'exercice 1936 
A : Budget ordinaire des Non-Valeurs el des Itembour­ 
scments, l'article 5 ainsi libellé: 11 Non-vnleurs sur la 
contribution de crise: 67,500,000 francs par applica­ 
tion de la loi du 31 décembre 1936 n. 

M. De Winde a jusfifii''. cel amendement comme il 
suit : 

La taxe de crise est. retenue i, la source pour les 
salariés cl appointés, elk s'applique dope ;1 J'm111éc 
eu cours; pour les autres assujcll is , la taxe est perçue 
sur déclaralion e11 prcuanl pour hase les ressources 
de l'année antérieure nolammcnl en 1933, sur les 
revenus de 1932, bien que la loi instaurant la taxe de 
crise ail seulement <'lé mise c11 vigueur eu 1933. 

1'11 31 décembre 1H36, les salariés cl. appointés 
avaient payé quatre rois la taxe de crise (1933-1934- 
1935-1936) cl les autres assujettis égnlcmcnt. 

La loi du 31 rlécerubrc 1936, diminuun! la taxe de 
crise de 25 % CH moyenne, est. entrée en vigueur le 
l". janvier 1037; les appointés cl les salariés ainsi que 

, les autres assujcl.l.is ayant fi cette dale pay1~ 400 '){. de 
la taxe de crise, il n'y a aucune raison de ristourner 
25 % de cette taxe aux uns plutôt qu'aux autres. 

(1) Composition de ln Commission des Finances : Prési­ 
dent : M. de Kerchove d'Exaerde: MM. Balthazar, Buset, 
Cnudde, Debunne, Hoen, Martel, Truffaut, Uytroever. •­ 
Allcwaert, De Winde, Drion, Duchâteau, Philippart, Sap, 
Vandenberghe. - Janssen (C.), Leclercq. - Motteux, 
W_yns. •-·-· Elian. - Relecom. 

WH'l1SONTWEIW 
tot toelating van regularlsatiên eu van overdrachten 
en tot toekenning van bijkreûieten voor uitgaven met 
betrekking tot 1935 en vorlge dienstjaren, dienstjaar 

H)!lfi en dienstjnnr rn:n. 

AANVULLEND VERSLAG 
BRTREFFENDE DE REGEERINGSAMENDEMgN'l'EN 
W 221, NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE FINAN­ 

CI l•:N ('), UITGimHACHT DOOR DEN fi l~F:ll LECLERCQ. 

Mr-:vnouwr-:N, MuNE HERREN, 

De heer Volksvertegenwoordiger De Winde heeft 
voorgesteld in de bijkrcd ieten voor dienstjaar 1936 
A : Begrooting der Onwaardcn en Terugbetalingen, 
artikel 5, luidende als volgt: 11 Ouwaarden op de" 
nationale crisisbelust ing : 67,500,000 frank, in toe­ 
passing van clc wet van 31 December 1936 n, le 
schrappen. 

De heer De Winde lichtte dil amendement als volgt 
loc. 
De crlsisbclasting word! aan de brou afgehouden 

voor deloontrekkenden en bezoldigden, zij is dus toe­ 
passelijk op hel loopmul jaar; mor de overige bolus­ 
tingplichtigen worrll de taxe geïnd op auugiftc, op 
grondslag van de i11ko111slc11 v.111 hel vorig jaar, i11 
1933, dus 01) de inkomsten van 1932, ofschoon de wel 
waarbij de crisisbcla:-:ling ingevoerd werd, pas in 
1033 van krach! geworden is. 

Op 31 December 1936, hadden de loontrekkenden 
en bezoldigden viermaal de crisishelusl.ing betaald 
(1933, Hl34, 1935, 1036), de overige bclnstingplich­ 
tigcn CVCIICCIIS. 

De wel van 31 December 1936 houdende inkrim­ 
ping van ile crisîsbcla:-1 ing met gcmîddcld 25 1.. h., 
werd op l Junuari 1937 van kracht; daar de bezoldig­ 
den en cle loontrok koudcu , alsmede de overige bcla~­ 
Iingplichtigcn. op dezen datum 400 L. h. van de 
crlsisbclasting betaald hebben, is cr geen reden om 
25 L h. van deze belasting aan de ccnen liever dm, 
aan de anderen terug te betalen. 

(1) Samenstelling van de Commissie voor cle Financiën 
Voorzitter : de heer de Kerchove d'Exaerde; de heeren 
Balthazar, Buset, Cnudde, Debunne, Hoen, Martel, Truf­ 
faut, Uytroever. - Allewaerl, De Winde, Orion, Duchû­ 
teau, Philippart, Sap, Vendenherghe. - Janssen (C.), 
Leclercq, - Motteux, Wyns. --- F,J ins. -- H.clccom. H 
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L'examen de cet amendement a permis de précise!' 
ninsi Ja -position du problème : 

La loi du 31 décembre 1936 qui a accordé une série 
d'allègements en matière de contribution nationale 
du. crise, stipule en son article 2, paragraphe 1••, que 
celte contribution est perçue sui· la même base que la 
taxe professionnelle cl suivant les mêmes modalités. 
L'article 4, paragraphe l°', ajoute que 1( les disposi­ 
tions de la présente loi sont applicables ;\ partir de 
l'exercice 1937. )) 

La question qui se pose est de savoir si la contri­ 
bution nationale de crise perçue à la. source sur les 
salaires, traitements,' rémunérations et pensions, tou­ 
chés au cours de l'année 1936, constitue on non une 
perception provisoire formant un acomplc à valoir 
sur la contribution nationale de crise duc po1u· l'cxcr­ 
cicc 1937. 

.Si les retenues de taxe opérées en 1936 constituent 
un acompte sur cc qui est dû pour 1937, rembourse­ 
ment doit nécessairerncnt èl re accordé de la partie de 
ces perceptions ~t la source qui dépasse Ic montant de 
l:\ contribution nationale de crise qui est effective­ 
ment dû suivant les modifications cl. allègements 
apportés l1 cel impôt par la loi d 11 31 décembre 1936. 

Deux opinions ont été émises !t cc sujet : les uns 
estiment que si 1n conception de l'acompte et de la 
régularisation est admise en matière de taxe profes­ 
sionnelle ( voir communication de .M. Ic Ministre 
Houtart à la Chambre, séance du 27 janvier 1931, 
interpellation de Ml\t Uylroever et Jennissen; consul­ 
ter également l'arrêt de la Cour d' A ppcl de Bruxelles 
du 27 juin 1934, en cause Crombc) , celle procédure 
n'est pas applicable en mu I ière de con trib ution natio­ 
nale de crise; par conséquent. la contribution nnlio­ 
nale de crise rclcn uc ù la source en 1936 n'c~I p.1~ 
l'impôt dû pour l'exercice 1937 et on ne peut pas 
réduire ces verceptions à concurrence des dégrève­ 
rnents consentis par la loi du 31 décembre 1936; d'où 
non justification du crédit supplémentaire de 67,5 
millions pour 1936. 

D'autres membres onl exposé que puisque la con­ 
tribution nationale de crise doit êl rr: perçue pom 
I'excrcice 1937 sur la même base que la taxe profes­ 
sionnelle et. suivant les mêmes modalités (art. 2, para­ 
graphe J•' de la loi <111 31 décembre 1936) il en résulte 
que la contribution nationale de crise pour l'exercice 
1937 est /1 calculer, comme la taxe professionnelle, 
sur les revenus ohlon us en 1936 et que, comme la 
taxe professionnelle, rislnurue doit ètre fuite de la 
partie de la contribution nationale de crise retenue 
en 1936 qui dépasse l'impôt de cric-<'. clt1 suivant les 
modalités élahlics par L1 loi du 31 déccmhr« 1936. 
On a signal{: que le rapport de J\I. Martel concernant 
celle d,;,,ni<'TP loi IH'. laisse a11c11n doute 11 cet ógard 

Na onderzoek van dit umcndcment, doel hel vraag-­ 
si uk zich als volgt voor : 

Artikel 2, r paragraaf, der wet van 31 December 
1936, waarbij een reeks verlagingen van de nationale 
crisisbelasting toegestaan werd, bepaald dat deze 
belasting op denzclîden voet geïnd wordt als de hc­ 
drijfsbclasting en volgens dezelfde modaliteiten. 
Artikel 4, r pan1graar, voegt Cl' aan loc dal IC de bepn­ 
lingen der huidige wet toepasselijk zijn mei ingang 
van hel dienstjaar 1937 ». 

De vraag is nu of de nationale orisiabclust ing wclk« 
bij de bron gcïud werd op de looneu, wedden, bezol­ 
digingen en pensioenen welke in den loop van het 
jaar 1936 ontvangen werden, al dan niet een voor­ 
loopig-c inning is, welke ab een voorschot op de 
nationale crisisbelasting voor hel dienstjaar 1937 
moet beschouwd worden. 

Indien de afhoudingen vau de taxe i11 1936 een 
voorschot zijn van wat voor 1937 verschuldigd i::, 
moel onvermijdelijk de lerngg.wc toegestaan worden 
van hel deel dezer inningen hij lie bron, hetwelk hel 
bcdnig van de nationale cri:-ishelnsling overschrijdt, 
dal werkelijk verschuldigd i:- volgens de wijziging1)11 
en verlagingen welke door ,Ic wel van 31 December 
1936 aangebracht werden. 

ln dil. verband, werden twee mecningen naar voren 
gchrachl : dezen zijn van oordeel dat indien de op­ 
vnlling van hel voorschot en van de regularisatie aan­ 
g-e11omc11 wordt voor de bed rij fsbelasting (zie mede­ 
dccli ng van minister Houtart in de Kamer, Ycrgade­ 
ring van Z7 Jnrmari 1931 - interpellatie van de 
hceren Uylroever en Jennissen ; ook het arrest raad­ 
plegen van hel. Hof van Beroep van Brussel van 
27 Juni lü34, zaak Crombc), deze rechtspleging niet. 
toepasselijk is in zaken van nationale crisisbelns- 
1 ing; bijgevolg, is de nationale crisisbelasting welke 
in 1936 bij de bron afgehouden werd, niet de belas­ 
ting welke voor hel dienstjaar Hl37 verschuldigd i,: 
en men mag deze inningen niet inkrimpen lcn 
hcloopc van de verlagingen welke door de wet van 
31 December 1936 bewilligd werden; zoodat het bij­ 
komend krediet van 67,5 rnillioon voor 1036 nir-l fr 
billijken is. 

Andere leden hebben bctoogrl dat. vermits ile nntio­ 
nalc crisisbelasting voor hel dienstjaar H)37 op dr-n­ 
zclfdcn voet moet, geïnd worden als de hcdrijf'sbclas­ 
ting en volgens clezelf<le modaliteiten (art, 2, l" §, 
der wet. van 31 December 1936) hicruil voort­ 
vloeit dat de nationale crisisbelasting voor het dienst­ 
jaar 1937, even als de bedrijfsbelasting op de in 1036 
verkregen inkomsten, moelen berekend worden en 
rlnl , even als voor de bedrijfsbelasting, het deel van de 
in 1936 nrgchomlcn nal ion ale crisisbelasting dat de 
crisisbclnsting overschrijdt. moet. lcrugegcvcn worden 
volgens de modalilciten voorzien hij de wel van 
31 Dccemhcr 1936. Men heeft cr op gewezen rlat hel 
verslag van den heer Martel over deze lanf~lc wel hier- 
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(Chambre des Ilcpréscnl.anls, session 1936-1937, docu­ 
ment n° 97, p. 4): 

"Enfin, voire Commission s'est préoccupée de sa­ 
voir si Ic Gouvernement avait l'intention, àI'occasicn 
de celle modification fiscale, de rembourser le mon­ 
tant des taxes versées par les redevables dont le revenu 
unnuel n'a pas dépassé en 1936 le minimum exonéré. 
La contribution nationale de crise, de même que la 
luxe professionnelle, est. basée sm' les rémunérations 
de l'année antérieure. Ces· impôts retenus à la source 
constituent ainsi des acomptes à valoir sur l'impôt de 
l'année suivante. 11 s'ensuit que, de même que la taxe 
professionnelle pour 1937 doit être régularisée sur la 
base des rémunérations louchées et des impôts rele­ 
nus en 1936, la taxe de crise qui est perçue suivant 
les mêmes modalités devra être régularisée pour 1937 
sur la base des rémunérations touchées en 1936. 

,, Les régularisations de ces deux impôts se feront 
eu même temps et d'ofji,ce dès le début de 193·7. 

>> ,\insi sera n~aliséc avec application rétroactive sur 
les rémunérations touchées à la source en' 1936, une 
des revendications produite depuis long-Lemps (démar­ 
ches de MM. les Sénateurs Mertens et Doutrepont, 
proposition de loi Allcwaert et consorts) n. 

Des membres 01H fait ressortir que si cc rembourse­ 
ment de 67 ½ millions doit être effectué, les salariés 
el. les appointés seront. Imités plus favorablement que 
les commerçants et les titulaires de professions libé­ 
rnles. JI n'en est rien quant aux revenus obtenus en 
1936; salariés, appointés, commerçants et titulaires 
de professions libérales paieront tous ]a contribution 
nationale de crise pour l'exercice 1937 à raison des 
revenus obtenus en 1936, suivant le même minimum 
exonéré, les mêmes laux el les autres mêmes modali­ 
tés inscrits dans la loi du 31 décembre 1936. 

· over geen twijfel laat voortbestaan (Kamer der Volks­ 
vertegenwoordigers, zittingsjaar 1936-1937, stuk 
n" 97, blz. 4) : 

<( Ten slotte, heeft uwe Commissie willen weten of 
de Regcering het inzicht had.. hij gelegenheid van 
deze. fis kale. wijziging, het bedrag terug te betalen 
van de door de belastingplichtigen betaalde taxes, 
wier jaarlijksch inkomen in 1936 het vrijgesteld 
minimum niet overtrof. De nationale crisisbelasting, 
evenals de bedrijfsbelasting, is gesteund op de bezol­ 
digingen van het voorgaande jaar. Deze aan de bron 
afgehouden belastingen gelden aldus als voorschot 
op de belasting .van het volgende jaar. Daaruit volgt 
dat, zoowel alsdat de bcdrij fsbelasting voor 1937 moel 
worden geregeld volgens den grondslag der in 1936 
ontvangen bezoldigingen en afgehouden belastingen, 
de crisisbelasting moet geïnd worden met inachtne­ 
ming derzclfrle modaliteiten en grondslagen. 

n De regularisatie van die heide belastingen zullen 
Le gelijke1· tijd en arnbtshafoe geschieden, bij den 
aanvang van 1937. 

» Alzoo zal, met ieniqusertcerule krocti! op de in 
1936 aan de bron opgct rokken bezoldigingen, een der 
sinds langen tijd voorgebrachte vorderingen worden 
verwezenlijkt (bcmoeiïngen vanwege de heeren Sena­ 
loren Mertens en Doutrepont, wetsvoorstel Allewaert 
C. S.). n 

Andere leden wezen erop dat, indien tot deze terug­ 
betaling van 67 1/2 millioen moet overgegaan wor­ 
den, de loontrekkenden en bezoldigden gunstiger 
behandeld worden dan de handelaars en dan diege­ 
nen welke een vrij beroep uitoefenen. Zulks is niet 
het geval met de in 1936 verkregen inkomsten; loon­ 
trekkenden, bezoldigden, handelaars en vrije bcroe­ 
pcu zullen allen de nalionale crisisbelasting voor het 
dienstjaar 1937 betalen wegens de in 1936 verkregen 
inkomsten, volgens hetzelfde vrijgesteld minimum, 
dczclf de bedragen en de overige gelijke modaliteiten 
ingeschl'cvcn in de wet van 31 December 1936. 

ln dit. verband, heef'] men uitgerekend dat indien 
men de toepassing van de nationale crlsisbelasting 
sedert haar invoering in 1933 beschouwt, zullen de 
loon l.rekkenden en bezoldigden gedurende hooger- 
hcdocld tijdperk slechts 375 t. lt. van de crisisbelas­ 
ting betalen, terwijl de handelaars en de vrije 
beroepen 400 t. b. crisisbelasting zullen betaald heb- 
ben. Deze opmerking is juist, maar zi] valt tegen de 
loontrekkenden en bezoldigden uit, wanneer men 
belast.ingpliehligcn neemt, clic hun bedrijf van 1 Ja­ 
nuari 1933 begonnen uit te oefenen : in dit geval 
betaalt de loontrekkende de nationale crisisbelasting 
zoodra hij aan 't. werk is, terwijl de handelaar, de 
advocaat of de geneesheer deze belasting slechts met 
ingang van hel volgend jaar betaalt. 

Wat cr ook van zi], in elke fiskale wet zijn onge­ 
lijkheden of onrechtvaardigheden te vinden; men 
kan, indien men zulks verlangt, wijzigingen aan deze 
wottcn voorstellen, maar de Commissie mag niet blij­ 
ven stilstaan bij deze kwesties van billijkheid of 

A cc propos, on a fait état de ce que si on envisage 
l'application de la contribution nationale de cris(' 
depuis qu'elle a été créée en 1933, les salariés cl 
appointés paieront pendant la période envisagée seule­ 
ment 375 o/r, de la taxe de crise, alors que comrncr­ 
rants et titulaires de professions Iibéralcs auront payé 
400 % clc taxe de crise. Cette constatation est exacte, 
mais elle se renverse an détriment des salariés el 
appointés lorsqu'on envisage des contr-ibunbles qui on! 
commencé l'exercice de leur activité professionnelle 
postérieurement au 1°' janvier 1933 : dans cc cas, le 
salnrié paie Ja contribution nationale de crise dès qu'il 
est ;111 travail, tandis que le commerçant, l'avocat ou 
le médecin ne paie cel impôt q11'11 partir de l'année 
su ivrmtc. 

Quoiqu'Il en soit, des inégalités ou des injustices 
peuvent être signalées pour chaque loi fiscale ou 
autres: on pC11t proposer des modif'ications à ces lois 
~i on 1P d(:~irc, mais ln Commission ne peul pas 
s'nrrêtc:' li ces questions d'équité ou de justice à l'occa- 
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sion de l'examen des demandes de crédits supplémen­ 
taires. Cc qu'il importe seul de voir, c'est que si pour 
H>37 il foui, en vertu de la loi du 31 décembre 1936, 
cl conformément au· point de vue exprimé clans le 
rapport de M. Martel restituer les sommes perçues en 
trop en 1936, :, charge des salariés cl appointes, resti­ 
tutions qui motivent la demande de crédits ,;upplé­ 
rncntaires de 67 ,5 millions. 

* * * 
La Commission se prononce par l'affirmative Cil 

rejetant par parité de voix, l'amendement présenté 
pnr M. De Winde tendant i1 supprimer le crédit com­ 
plementaire de 67,5 millions. 

Le Happol'leilr, 
E. LECLERCQ. 

Le Président, 1 De Verslaggever, De Foorzittèr, 
R. 1>1,: KEHCHOVE ll'EXAEHDE. E. LECLERCQ. H. ui-: KEHCHOVE n'EXAEHDE. 

~0'1'Jt: DI~ LA ::\llNOIU'l'J<; 
A J/APPlH UE L'AJIENUJ,;;llE:N'1' DE JU. 0~ Wl~DJ,; 

Par 6 voix contre 6 voix, lu Commission des Fi11a11- 
ces a écarté l'amendement présenté par M. De Winde. 

El, pourtant, la démonstration a été faite, décisive, 
an cours de l'examen du projet, de l'abus et. de l'illé­ 
galité que réaliserait la restitution :1 Ja moitié des con­ 
l ribuables, du quart de la taxe nationale de crise 
payée par eux pour 1936, cependant que l'autre moitié 
des con tribuablcs ne bénéficicraicn t aucunemcn t de 
pareille bonification . 

. \11c11nc raison ne peul justifier, ni le privilège des 
uns, ni la surcharge fiscale des autres. 

La contrihution nationale de crise est 1111 s11pcr­ 
impôt qui a ~a nulure cl ~c;; 1C::glcs propres. Créée pour 
un an , fin 1932, elle a été successivement prorogée 
d'annc~e en année jusqu'en 1936. Pour 1937, elle e:-1. 
réduite par la loi du 31 décembre 1036, de 25 % c11 
moycn nr-, a vet· certains amendements it son applica­ 
l ion. 
Enfin, ces jours prochains, la Chambre votera 

l 'nbrogntion il dater du 1°" j11il]cl 1937. 
Conséquence : 

Lu contribution nationale de crise aura vécu quai re 
années durant, aux taux pleins, cl six mois avec un 
,drnllt•mcn f moyen de 25 %- 

A p1~ril d'injuslicc, Lous les conh-ibuablcs y assujet­ 
tis tlni vcn] avoir payó limpô] durnnt 4 ans aux h111x 
pleins 1~1 durnnl 6 mois aux taux moyens, n"rlnih rit• 
2G ';,',. 

rechtvaardigheid naar aanleiding van het onderzoek 
van de aanvragen om bijkredieten. Wat alleen belang 
heeft is, dat indien men voor 1937, luidens de wet 
van 31 December 1936 en overeenkomstig het stand­ 
punt ingenomen in het verslag van den heer Martel, 
de sommen Lcrnggevci1 moet, die in 1936 te veel 
geïnd werden ten laste van de loontrekkenden en 
bezoldigden, de aanvraag om bijkredieten ten 
bedrage van 67,5 milliocn gegrond is. 

* ** 
De Commissie spreekt zich bevcsligeud uit. eu ver­ 

werpt, mei. slaking van stemmen, het amendement. 
voorgesteld door den heer De Winde, c1.· toe strek­ 
kend het hij krediet vnn 67,5 rnilliocn Ic schrappen. 

XO'l'A VAN ni: .itlJNOIŒHEID 'l'O'r S'l'A VING 
V AN IIE'l1 AMENJlE1'1JDN'1' voonm~S'l'EL]) DOOR 

DEN HIŒJt HE WINDE 

Met 6 legen 6 stemmen, heefL de Commissie voor de 
Financiën het amendement door den heer De Winde 
voorgesteld, verworpen. 

Nochtans werd, tijdens het. onderzoek van het ont­ 
werp, op afdoende wijze aangetoond dat hel een mis­ 
bruik en een onwettelijkheid zijn zou, aan de helft 
van de bclaslingpliehtigen het vierde van de Natio­ 
nale Crisisbelasting terug te geven, welke zij voor 
1936 betaald hebben, terwijl de andere helft. van de 
hclasl.ingpl ichtigen van dergelijke uitkecring zou 
verstoken zijn. 

Er is geen reden aan te voeren noch voor bcvoor­ 
rechting van de ccnen, noch voor cxl ru-bclasl ing van 
de anderen. 

De Nationale Crü,isbclnsting is een supcrbclastimr 
mot eigen aard en regels. Zi.i werd, einde 1932, inge­ 
voerd en achtereenvolgens van jaar tot. jaar verlengd 
tot in 1936. Voor 1937, wordt zij door de wel van 
31 December 1936, gemiddeld met 25 t. h. verlaagd, 
mils sommige wijzigingen bij de toepassing. 

Ten slotte. zal de Kamer eerstdaags de afschaffing 
cr van, met ingang van 1 Juli 1937, stemmen . 

Gevolg : 
De Nationale crisislwlnsting zal gedurende vier jaar 

van kracht geweest zijn, en gedurende zes maanden 
mei een gemiddelde verlaging van 25 t. h. 

Indien men niet onrechtvaardig zijn wil, moelen 
ni dezen die aan deze belasting onderworpen zijn, 
g1•(l urcnde vier jaar, de volle belasting en, gedurende 

) zes maanden, de met gemiddeld 25 L h. verlaagde 
belasting betaald hebben. 
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L'interprétation cl l'applicatiou que Ic Gouverne­ 
ruent prétend donner î1 la loi du 31 décembre 1936 et 
qu'il traduit dans un crédit supplémentaire rattaché 
:1 l'exercice 1936, eré1li1 de 67,500,000 francs destiné 
t1 rembuurser t1 la moitié des contribuables le quart 
de leur contribution nationale de crise pour 1936, 
coustitueu! 1111 abus îlugrnnt. 

1 • Lors du vole de la loi du 31 décembre 1936, le 
Uouverncment a expressément limité ï1 quelque 
150,000,000 francs le sacrifice qu'il pouvait conscn­ 
lir; soit l'équivalent d'un quart du rendement de 
l'impôt poul' 1937. Celle somme de 150,000.000 francs 
devait être absorbée par la réduction consentie pour 
1937 seulement. · 

.lurnais Ic Parlement n'a su cl n'a pu supposer que 
li~ projet entraînerait, eu outre, une perte de 
67,500,000 francs sur l'exercice 1936. S'il l'avait su. 
il aurait repoussé celle modalité d'applicat iou de la 
loi qui allait agg-nner de manière rétroactive Je désé­ 
quilibre de 1936. 

2° On argue de cc que Ja contribution nationale de 
crise sera basée, en H)37, pour Jes travailleurs indé­ 
pendants, sur leurs revenus de 1936, pour en inférer 
qu'il faul .-.ffocler des mêmes aménagements et réduc­ 
tions la contribution nationale de crise des autres 
redevables, haséc sur leurs revenus de la même année 
1936, mais per~111c pour Ja elite année 1936. 

L'argutie est épaisse : 
Si, pour les travailleurs indépendants; cultivateurs. 

fermiers, industriels, url isans, avocats, médecins, 
architectes, etc., la contribution nationale de crise 
est assise sur les revenus de l'année antérieure, cepen­ 
dant que pour les salariés, les appointés, les Ionc­ 
tionnaires, les pensionnés, la taxe se perçoit sur les 
revenus de l'année en cours, celle différenciation n'a 
d'autre explication et d'autre justification que des rai­ 
sons d'ordre pratique el de facilité d'application. Le 
revenu de l'année antèrieure, pour le travailleur indé­ 
pendant, est censé légalement chiffrer le revenu de 
l'armée en cours cl lui èlrc égal. Il n'est doue pas vrai 
que Ic décalage des bases de l'imposition puisse justi­ 
fier la mesure que nous condamnons. 

3° L'arbitraire cl l'iniquité de Ia bonif'ication de 
67,500,000 frnncs opérée avec rétroactivité au profil 
d'une moité des redevables sont patentes. 

Les contribunblcs salai-iés , appointés, fonctionnai­ 
res et. pensionnés ont payé, conformément h la loi 
restée cil vigueur jusqu'au 31 décembre 1936, quatre 
années pleines de ln contribution nationale de crise, 
ponr 1933-1934-1935, ~11r leurs revenus de ces quatre 
années. 

De verklaring en de toepassing welke de Begecring 
meent le moeten geven aan de wet van 31 December 
1936 en welke besloten is in een bljkrediet voor hel 
dienstjaar 1936, ten bedrage van 67,500,000 frank 
bestemd om aan de helft van de belastingplichtgen 
het vierde van hun Nationale Crisisbelasting terug k 
betalen, is een klaarblijkelijk misbruik. 

1 ° Bij de stemming- van de wet van 31 December 
1936, heeft de Regeering het offer dat zij bewilligen 
kon lot zoowut 150,000,000 frank beperkt, hetzij het 
gelijk bedrag van een vierde van de opbrengst van 
de belasting voor 1937. Dit bedrag van 150,000,000 
frank moest opgeslorpt worden door de verlaging 
welke alleen mor 1937 bewilligd werd. 

Hel Parlement heeft nooit vermoed of kunnen ver­ 
moeden dal hel ontwerp, bovendien, aanleiding geven 
zon tot een verlies van 67,500,000 frank voor het 
dienstjaar 1936. Had het zulks vermoed, dan had hel 
deze modaliteit van toepassing van de wet, waardoor 
hel tekort van 1936 mei terugwerkende kracht zou 
verergeren, verworpen. 
2• Men brengt hiertegen in, dat. de Nationale Crisis­ 

belasting, in 1937, voor de buiten dienstverband 
staande arbeiders, op hun inkomsten van 1936 zal 
berekend worden, om cr uit af te leiden dat dezelf de 
unnpassing en verlaging geleien moel voor de overige 
belastingplichtigen wier Nationale Crlsisbelastirig be­ 
rekend op hun inkomsten van hetzelfde jaar 1936 
maar geïnd voor het jaar 1936. 
Deze spitsvondigheid is al le grof : 
Indien voor de huilen dienstverband staande arbei­ 

ders, landbouwers, pachters, industrieelen, am­ 
bachtslieden, advocaten, geneesheeren, bouwmees­ 
ters, cnz., de Nationale Crisisbelasting op de inkom­ 
sten van het vorig jaar geïnd worden, terwijl voor de 
loontrekkenden, bezoldigden, ambtenaren, gcpension­ 
ncerdcn , de taxe geheven wordt op de inkomsten v,1n 
het loopend jaar, kan deze onderscheiding alleen uit­ 
gelegd en ge billij ki wordcn , wegens redenen van 
practischen aard en omdat de toepassing gemakke­ 
lijker is. Hel inkomen van het vorig jaar wordt voor 
den buiten dientsverhand staanden arbeider wette­ 
lijk geacht, evenzeer als het inkomen van het loopend 
jaar. Hel is dus niet. waar dat het. verschil tusschcn 
de aanslagvoeten den maatregel billijken kan, welken 
wij veroordeelen. 
3° Het is zonneklaar dat de uitkeering van 67 mil­ 

lioen 500,000 f'r., welke met terugwerkende krach! 
gedaan wordt Len bale va II de helft van de belasting­ 
plichtigen, willekeurig en onrechtvaardig is. 
De belastingplicbt.igen-loontrekkenden, -bezoldig- 

! den, -umbtenarcn en -gcpensionncerden hebben, 
overeenkomstig de wet welke tot 31 December 1936 
van kracht was, vier volle jaren nationale crisisbc­ 
lusl.ing betaald, voor HJ33-Hl34-1935 over hun in­ 
komsten vun 1932-1933-1934-1935. 
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Les contribuables indépendants ont payé, confor­ 
mément à la loi, quatre années pleines de la contribu- 
1 ion nationale de criso pour 1933-1934-H>35-1936. sur 
leurs revenus de 1932-1933-1934-1935. · 

La loi accorde pour HJ37 un abattement de 25 %­ 
Il doit s'appliquer pour 1937 seulement, c'est-à-dire 
aux travailleurs dépendants sur leurs revenus de 1937, 
aux travailleurs indépendants sur leurs revenus de 
1936 pour 1937. 

[I eu sera ainsi d'ailleurs cl de la sorte l'équilibre 
cl l'équité se trouveront intégralement respectés. 

Mais, si les premiers bénéficient de la réduction 
pour 1!)3fi et en outre, comme de droit, pour 1937, 
ils jouiront deux fois de l'abattement tandis que les 
travailleurs indépendants n'en jouiront qu'une seule 
fois. 
4° Aussi bien, el l'argument est irréfragable, la 

réforme du 31 décembre 1936, valable pour 1937, 
ampute d'un quart la contribution nationale de crise. 
.\ supposer que le Parlement ei'tl pu dès alors aller 
plus loin cl. réaliser db fin 1936 et pour 1037 la sup- · 
pression des 4/4 de la contribution nationale de crise 
(comme il en sera plus tard pour le second semes­ 
tre 1937), et cela se ft'tt fnil par la simple non-proro­ 
gation de cet impôt, tous les contribuables eussent 
élö également déchargés de la taxe pour 1937, mais 
aucun, certes, n'eût pu prétendre remettre en ques­ 
tion la taxe payée en 1936 cl se la faire restituer .. 
Pourquoi cc qui est manifeste pour le tout serail-il 
faux pour la partie ê 

Soulignons l'argument. Si la thèse de l'administra-. 
tion des finances était fondée, il eût fallu, au cas de 
non-prorogation de la taxe pour 1937, restituer aux : 
1 ra va il lems dépendants l'intégralité de cc qu'ils · 
avaient payé en et pour 19:36; en effet, les revenus 
prof'cssionnels des travaillcnrs indépendants, perçus 
en 1936, étant. soustraits ù la contribution nationale . 
de crise pour 1937, il cùt fallu soustraire les revenus 
de cette même année 1936, pour les travailleurs clé­ 
pendants, à toute taxe rlc crise cl, partant, leur rem-. 
beurser l'intégralité (les sommes payées. Et la consé­ 
quence en eût été que, pour les salariés, appointés, 
fonctionnaires et. pensionnés, ils eussent. échappé i, 
toute taxe de crise pour 1936 et qu'ils n'eussent, par­ 
lant, supporté celte luxe que durant trois années, 
tandis que les lrnvu illours indépendants l'eussent 
payée durnnt quatre nm. On voit combien est inscn­ 
séc ln thèse de l'administration qui semble avoir cédé 
au souci de ménager une moitié des contribuables n11 
drlrimcnl de l'autre moitié. 

El ~'il plafl an Purlcmcn: de n·~lil1w1· il la moitir' 
des Belges Ic quart de la contribution nationale rlc 

De buiten dienstverband slaande belastingplichti­ 
gen hebben, overeenkomstig de wet, vier volle jaren 
de crisisbelasting betaald, voor 1033-1934-1935-1936, 
op hun inkomsten van 1932-1933-1934-1935. 

Voor 1937, verleent de wet een verlaging met 25 %. 
Deze geldt alleen voor 1937, 't is le zeggen, voor de 
in dienstverband staande arbeiders, op hun inkomsten 
van 1937, voor de buiten dienstverband staande ar­ 
beiders, op hun inkomsten van 1936 voor 1937. 
Trouwens, zulks zal het geval zijn, en aldus zou­ 

den het evenwicht en de billijkheid volkomen geëcr­ 
hicdigd worden. 
Indien echter de eersten de verlaging voor 1936 en, 

hetg-cen recht is, bovendien voor 1937 genieten, zul­ 
len zi] I weemaal voordeel trekken uit de verlag irur. 
terwijl zulks voor de buiten dienstverband slaande 
arbeiders _maar eenmaal het geval zijn zal. 
4• De hervorming- van 31 December 1936. welke 

mor 1937 geldt - en dit argument is niet Ic weer­ 
leggen, - krimpt de nationale crisisbelasting mei 
een vierde in. ln de onderstelling dat het Parlement 
dan ook verder had kunnen gaan en reeds van af 
cincle H)36 c11 voor 1937 de algchcelc afschaffing- van 
clc nationale crisisbelasting had kunnen doorvoeren 
(1ml later hel geval zijn zal voor hel tweede semester 
van 1937). wat mogelijk geweest ware door deze 
belasting eenvoudig niet te verlengen, zouden al de 
belastingplichtigen gelijkelijk voor 1937 van de be­ 
lasting- vrijgesteld geweest zijn; geen hunner had 
dan de in 1936 betaalde belasting- ongedaan kunnen 
maken en op teruggave er van kunnen aandringen. 
Waarom zou clan, wat klaarblijkelijk is voor het 
geheel. valsch voor een deel er van? 

Het argument is de aandacht waard. Indien de 
stelling van het. bestuur der Financiën gegrond was, 
had men, in geval Yan niet-verlenging van de belas­ 
ting voor 1937, aan de in dienstverband staande ar­ 
beiders het totaal bedrag moeten terugbetalen van 
wat zij in en voor 1936 betaald hadden; inderdaad, 
daar de bedrijfsinkomsten van de buiten dienstver­ 
hand slaande arbeiders, welke in 1936 geïnd werden, 
voor 1937 niet onder de nationale crisisbelasting val­ 
len, had men, voor ditzelfde jnar 1936, de in dienst­ 
verband slaande arbeiders van elke crisisbelasting 
moelen vrijstellen, en hun dan ook het totaal bedrag 
der betaalde sommen moeten terugbetalen. Het ge­ 
volg hiervan ware geweest, dat de loontrekkenden, 
bezoldigden, ambtenaren en gepensionneerden voor 
1936 geen crisisbelasting hadden behoeven te beta­ 
len, en dat zij deze belasting dan ook slechts gedu­ 
rende drie jaren zonden betaald hebben, terwijl de 
huilen dienstverband staande arbeiders deze gedu­ 
rende vier [aar zouden betaald hebben. Hieruit hlijk l 
hoc ongerijmd de stelling van het bestuur is, dal. 
blijkbaar gezwicht is voor de bezorgdheid om de 
ecnc helft der belastingplichtigen op de kosten van 
de andere helft te ontzien. 

Indien het in clr bedoeling van het Parlement Jig-1 
aan de helft van de Belgen het. vierde van de natio- 
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crise pour 1936, quelq ne déséquilibre que ce cadeau 
rétroactif occuaiormc au Budgc], il faudrait, incon­ 
tinent, étendre pareille libéralité à l'autre moitié des 
redevables : les travailleurs indépendants. 

Mais il en coûterait en plus quelque 100 millions 
de francs et le déséquilibre de l'exercice 1936 s'en 
trouverait augmenté d'autant. 
De pareilles faiblesses porteraient une atteinte 

sérieuse à la stabilité de nos finances et au crédit de 
l'Etat. Semblables méthodes mériteraient une con­ 
damnation sans réserves. 

nale crisisbelasting voor 1936 terug te betalen, hoc 
zeer dit geschenk met terugwerkende kracht het even­ 
wicht van de begroeting moge verstoren, zou men, 
op staanden voet, deze vrijgevigheid moeten uitbrei­ 
den tot de andere helft der belastingplichtigen : de 
buiten dienstverband staande arbeiders. 
Dit zou echter zoowat 100 millioen frank meer 

kosten, wat het evenwicht van het dienstjaar 1936 
in gelijke mate verstoren zou. 
Dergelijke toegevingen zouden een ernstigen slag 

toebrengen aan de vastheid onzer financiën en aan 
het krediet van den Staat. Dergelijke. methodes ver­ 
dienen zonder voorbehoud veroordeeld te worden. 

E. DE WINDE, 
M. PHILIPPAHT, 
fü1Nlè$T D:RlON' 
J. lîUCHATEAU. 


